28 Atque ita modo, non tantum quæ integræ, et quænam non edendæ, verum etiam quæ ex parte tantum, tractantes de *S. Demetrio* ejusque miraculis *lucubrationes* ad *Commentarii* hujus calcem edendæ sint, jam exposui. Superest, ut de *lucubrationibus* aliquot aliis, quæ vel in ipso hujus *Commentarii* decursu usui utcumque erunt, vel certe inter supra enumeratas de *S. Demetrio* variis e *bibliothecis* auctoribusve *lucubrationes* recensentur, nonnulla adhuc proferam. *Orationis*, *Leoni Sapientis*, ut supra docui, attribuendæ, cujus initium est, "Επι δὲ σωτηρίας λόγος pars quæpiam, e codice olim *Mazarinæo* descripta, penes nos exstat, hæcque una cum titulo, quem *lucubrationum* ista præfert, usui qualicumque in *Commentarii* decursu erit, uti et inchoatum hisce verbis Μνημὲν δὲ αὐτοῦ quod etiam *Joannes*, *Thessalonicensis* archiepiscopus sapissime laudatus, contexit, *S. Demetrio* *elogium*, cujus aliquot penes nos etiam exstant *Fragmenta*, ex eodem codice olim *Mazarinæo* pariter descripta. Adhæc in codice nostro † Ms. 193 diffusum, quod *Gregorio* diacono ac referendario adscribitur, *Sancti encomium*, non tantum ex parte, sed integrum a pag. 100 usque ad pag. 106 versam exhibetur. Verum *lucubratio* isthæc nulli prorsus usui esse

A esse potest, edique proinde non meretur. Præterquam enim quod Metaphrasticam Sancti Vitam seu passionem encomiastice dumtaxat exponat, auctor S. Demetrium adversus Agarenos, qui captam a se Thessalonicam vastarant, fusoque civium sanguine fœdarant, in fine invocat; quare cum ab Agarenis non citius quam anno 904 Thessalonica capta fuerit, is verosimillime seculo decimo, certeque non citius floruit; ut, quidquid de S. Demetrio commemoret, nullum omnino Metaphrasticis de hoc assertis pondus adjungat.

29 Quod porro ad duas supra etiam memoratas, quarum altera (adi Fabricium in Bibliotheca Græca tom. 9 pag. 71 et seq.) sequentibus hisce, Θεσσαλονίκη ἡ ἁγία, altera istis, Ὁσίδει ἁγίου, inchoatur verbis: Leonis imperatoris de Demetrio orationes, aliasque, de quibus pauca adhuc hic dicere proposui, scriptorum aliorum, videlicet Philothei patriarchæ Constantinopolitani, sequentiumque quatuor archiepiscoporum Thessalonicensium, Josephi, Gregorii Palamæ, Nicolai Cabasilæ et Nicetæ, lubricationes spectat, Opuscula isthæc, vel idcirco adeo non edenda, ne ex parte quidem habemus, nec scio, an multum expetenda sint. Etenim nisi forte, quod facile interim secus habere potest, quidpiam vel de Sancti cultu, vel de prodigioso, quod ex ejus seu tumulo seu corpore Thessalonicæ stillat, unguento seu oleo subministrant, auctores eorum spectari, qua floruerunt, ætate, illustrandis, quæ ad Sanctum nostrum spectant, rebus parum admodum videntur idonei. Ut res manifesta evadat, quo quique circiter tempore floruerint, subjungo. Leo Sapiens ab anno 870 ad annum usque 911 imperii Orientalis habenas fuit moderatus, Philotheus ad sedem Constantinopolitanam (adi Chronologicam patriarcharum Constantinopolitanorum Historiam, Operis nostri tom. 1 Augusti præfationem) anno 1354 fuit euectus, annoque circiter 1376 excessit e civis. Gregorius Palamas, hujusque successor Nicolaus Cabasilas seculo 14, uti apud Lequienum in Oriente Sacro tom. 2 et Caveum in scriptorum ecclesiasticorum Historia videre licet, Thessalonicensem cathedram occupavit. Quod autem ad Nicetam pertinet, duo fuerunt Thessalonicenses archiepiscopi, nomine Nicetæ distincti, quorum alter, uti Lequienus loco cit. docet, seculo duodecimo, alter adhuc serius floruit.

§ III. Sancti imperterrita in prædicanda Christi fide fortitudo, et quid de iis, quæ de ejus genere, patria, conditioneque narrantur, censendum.

Sanctus, qui an illustri, uti narratur, Illustri senatorioque genere ortum esse Sanctum Inostrum, Vita ejus seu Passio secundo loco edenda, quæ anonymum habet auctorem, memoriarum prodit, nec multum ab ea in præclaro adstruendo ejus genere abluat, quæ tertio loco edetur, a Metaphraste contexta, utpote initio sic habens: Quod... ad parentes attinet, erat insi-

gnis et genere clarissimus, ipsum referens ad antiquos Macedones. Illustri porro senatorioque genere oriundum esse Demetrium, Latina ejus Vita, num. 8 laudata atque a Duglossio contexta, non tantum affirmat, verum etiam parentum, a quibus fuerit progenitus, nomen prodit. Verba, quibus id facit, hæc sunt: Cujus (Demetrii nimirum) parentes erant, non solum Christiana dignitate adornati; verum etiam ex inclyta progenie senatorum nobiliter orti, pater ejus Adrianus, mater vero Theogona beatissimis nominibus vocabantur. Verum omnes prorsus, quos quidem mihi videre haecenus licuit, scriptores tum Græci, tum Latini, si unum, qui, quæ scribit, e vita Duglossiana hausit, Pelbartum Temesvariensem in suo, quod num. 8 laudavi, Sanctorum Pomerio excipias, altissimo silentio involvunt nomina, quibus Demetrii parentes vocati fuerint; quod cum ita sit, quis isthæc primum prodenti Duglossio, scriptori a rebus, quas narrat, multis seculis remoto, qui unde quæ tradit, atque ab antiquioribus monumentis absunt, hauserit, nescitur, fidem adhibeat? Mihi sane aut is aut certe scriptor alter, quem sibi ille prælucentem habuerit, nomina ista pro arbitrio primum fuisse commentus videntur.

31 Nec modo multo facientiori de illustri Sancti genere, quod non tantum in Duglossiana ejus Vita, sed et in Metaphrastica, alteraque, quæ Metaphrasti præluat, ab anonymo concinnata adstruitur, loquendum arbitror. Etenim ne verbum quidem ullum vel in Anastasiana vel in Photiana Demetrii seu Vita seu Passione aliocæ etiam monumento satis antiquo occurrit, quod illustri nobilive genere eum esse prognatum, vel obscure innuat; quare, cum non modo Duglossius, sed et Metaphrastes, alterque, qui huic præluat, biographus anonymus, spectata vel sola, qua floruerunt, ætate, fidem indubitam suis de Sancto assertis conciliare nati haud sint, sane non immerito, an vere Sanctus noster, uti ab hisce absque ullo seu scriptoris seu monumenti satis antiqui testimonio adstruitur, genere illustri sit oriundus, dubitari potest, imo vero timeri, ne quidquid, quod de illustri Sancti genere apud laudatos hujus biographos memoriarum proditum invenitur, suam unice originem debeat fingendi licentiæ, cui etiam omni dubio procul debent attribui, quæ in Duglossiana Sancti Vita seu Passione sequentibus hisce memorantur verbis: Erat autem (Demetrius nempe)... sceptriger imperatoris et dux Bellademensis (nescio, an auctor Belgradensis, prout apud Pelbartum est, non voluerit expressum) et Lacedæmonensis et consul aule imperialis.

32 Nec tantum hæc, quæ omni prorsus antiquitatis testimonio destituuntur, et comminiscendi libidine licentiave nata existimo, verum etiam, quæ de loco Sancti natali in eadem Duglossiana ejus Vita seu Passione leguntur. Ita enim habent: Natus est infra Pannoniam beatissimus puer Demetrius... in civitate Sirmio. Quis vero hic Duglossio, qui Demetrium natione Pannonem, patria Sirmiensem facit, absque scriptoris antiquioris auctoritate testimonio tuto credendum putet? Sane ego quidquid abs illo de Sancti nostri natione patriaveasseritur, ab auctore, qui præpostero in natale solum amore abreptus, alienum huic Sanctum affingere haud timuerit, primitus confictum reor, idque non tantum quod

AUCTOR
C. B.

genere ortus
sit, est du-
bium,

non Sirmii
in Pannonia.

lectores
C. B.

in nullo prorsus monumento scriptoreve antiquo sit fundatum, sed vel maxime, quod et cum Sancti Vita tum Metaphrastica, tum altera, ab anonymo conscripta, quæ ambæ Demetrium Thessalonicensem apertissime faciunt, manifeste pugnet. Nec est, quod reponas, Metaphrastem, anony- mumque, qui huic præluxit, Sancti biographum tanti ex dictis faciendos non esse, ut Sanctum nec in Pannonia, nec Sirmii natum esse, sola sua auctoritate certum possint efficere. Etsi enim id ita sit, nec Sancti patriam solumve natale Vitæ ejus, a Photio Anastasioque bibliothecario exhibi- tæ, notent, Sanctum tamen patria Thessaloni- censem fuisse, lib. 2. Miraculorum cap. 1, 2 et 4, scriptor anonymus, qui hæc in litteras misit, non obscure prodit.

sed Thessa-
lonicæ na-
tus.

33 Priori enim loco, quo Thessalonicam bar- barorum obsidione, agente S. Demetrio, prodigiose liberatam, narrat, Sanctum εὐδοκάρην, id est, patriæ, Thessalonicam hac designans, amantem; secundo autem ac tertio, quo Thessa- lonicæ opem a Demetrio pariter fuisse allatam, prodit, Sanctum huic σοσιπατρίν, id est, patriæ, Thessalonicam utique hac iterum designans, ser- vatorem, appellat. Adhæc Joannes, archiepisco- pus Thessalonicensis, qui seculo septimo floruit, Photioque proinde et Anastasio bibliothecario multo est antiquior in inchoato hisce verbis, Μαρτύριον διατάξων, encomio, cujus supra plus semel memi- ni, Thessalonicæ natum esse S. Demetrium, non obscure docet. Etenim in lucubratione ista de be- neficiis, a Sancto urbi Thessalonicensi exhibitis, sermonem faciens, codicis olim Mazarinæi pag.

227 versa ita loquitur: Ποῦ τοῦτον ὁ λόγος βα- θίστη; ἐπὶ τὴν εὐφροσύνην καὶ μόνον τοῦ Μάρτυρος, καὶ πῶς ἂν μᾶλλον ἐγκωμιάσαι τις τοῦτον, ἢ τὰς περὶ τὴν πατρίδα βοηθείας αὐτοῦ, καὶ προνοίας ἀπαρρησού- μενος, εἰσι τοῦ ἀκατάληπτου τοῦ ἐπιχειρήμα; αὐταὶ γὰρ τὸ μὲν ἀσθενῶς τὰς οὐρανόθεν νεφέλας, τῇ δὲ λαμπρότητι καὶ τοῖς ἀστέραις ὑπερκλύτισαν. Τί γὰρ ἂν τις εἴποι καὶ πρότερον, ποῖον δὲ καὶ παροφθὲν, οὗ ἔκτισται τὰ μέγιστα· εἴποι τὸν σύνδεσμον τῆς ἀγάπης καὶ τῆς ἰσονομίας τῆς πόλεως αὐτοῦ καὶ μόνου περὶ αὐτὰ κατὰ τοῦτον; quæ Græca verba hunc in modum reddo Latina. Quo igitur sese vertet oratio? Ad laudem eamque solam Martyris: et qua ratione illum potius quis laudet, quam ejus in patriam suam auxilia ac curas, etiamsi rem incompre- hensibilem sit moliri, enumerando? Ea enim numero quidem cæli imbres, splendore vero astra exsuperant. Quid enim et primum quis dicat, qua- leve etiam neglectum maximis haud derogabit? Charitatis continuum concordiaque civitatis vin- culum ipsius dixerit et quidem solius beneficium? Accedit, inter scriptores tum Latinos, tum Græcos nullum prorsus, a Duglossio Pelbartoque distinctum, inveniri, quin Sanctum, si de solo ejus natali loquatur, Thessalonicensem faciat; quibus omnibus expensis, vere in civitate Thessalonicensi natum esse Demetrium, in animum induco.

ibique etiam
educatus est;

34 Nec hoc tantum verbis, quæ jam dedi, Joannes, Thessalonicensis archiepiscopus, docet, verum etiam ibidem educatum fuisse Sanctum, verbis aliis, quæ subdo, in codice olim Maza- rinæo pag. 227 versa tradit. Ἐγράφη, inquit, τοῦτον ὁ Μάρτυς παρ' ἡμῶν, τοῖς λοιπομένοις τούτου κατὰ τὸ ἀπειρον. Τόπου γὰρ συνεγράψην αὐτῶ, οὗ κατ' ἐνέργειαν ὁμοιότητος. Quæ verba ita reddo Latine: Martyr ergo (Demetrius) scilicet, apud nos, (Thessalonicenses nimirum) toto cælo ab eo diversos, educatus fuit. Secundum locum

enim educati cum ipso sumus, non secundum si- militudinis effectum. Tres quidem Vitæ seu Pas- siones edendæ, aliæque, quam in Bibliothecam Photius intulit, Thessalonicæ educatum fuisse Sanctum, haud edicunt; verum nec loci, quo edu- cari eum contigerit, meminere: imo vero Vitæ duæ antiquiores, Photiana nimirum ac Anasta- siana, ne obscuram quidem vel ipsiusmet educa- tionis, quam Sanctus acceperit, mentionem faci- unt. Nec id, cum binarum illarum lucubrationum auctores anonymi, occasione, qua De- metrius subierit martyrium, narrata, statim ad hoc ipsum, aliis etiam, quæ de Sancto commem- orare potuissent, omissis, narrandum prosili- ant, mirum cuiquam debet videri. Demetrium itaque Thessalonicæ educatum fuisse, Joanni Thessalonicensi (adi ejus verba proxime data) as- serenti credo, maxime quod et id scriptorem hunc e monumento antiquiori didicisse, et Sanctum eo loco, qui ei natalis obtigit, quique, ut jam docui, Thessalonicæ fuit, educatum fuisse, verosimilli- mum apparet.

etsi autem
miles consul-
que exstitisset,

35 Duglossius seu quisicumque alter, e quo hic, quæ de Sancto memoriæ prodit, deprompsit, in ea, quæ Demetrium, Sirmii, ut vult, na- tum, Sirmii etiam educatum fuisse, statuit, opinione fuisse videtur, ita tamen ut eum deinde Dialecticæ Rhetoricæque operam in urbe Thessa- lonicensi dedisse crediderit. Etenim, postquam Sanctum Sirmii natum esse, per verba supra re- citata asseruit, paucis dumtaxat, quibus, quæ fuerint ejus parentibus nomina, pro arbitrio ad- struit, interpositis, subjungit: Gloriosissimus... Demetrius liberalibus studiis traditus est, et, cum esset Spiritu Sancto plenus, humanæ divinæque Pa- ginæ scientia præditus urbem subiit Thessalonicen- sem, ubi dialecticus acutus rhetorque faundissimus effectus est. Ita ille: verum, quæ hisce verbis tradi- dit, præterquam quod partim Joanni Thessaloni- censi adversario videantur, nullo prorsus antiqui- tatis testimonio nituntur, hincque parvo admo- dum in pretio, ne quid pejus dicam, habenda sunt, maxime quod auctor subleste etiam, uti ex jam dictis liquet, sit fidei. Nec multo pluris æstiman- dum est, quod deposito a Sancto, virilis ætatis jam facto, in arte militari studio proconsulisque Græciæ, ad quam deinde ab imperatore Maxi- miano evectus fuerit, dignitate Metaphrastes si- mul, et anonymus, qui huic præluxit, Demetrii biographus asseverant, ambo ab ejus ætate remo- tiores, quam ut vel ista vel alia, quæ etiam de eodem absque scriptoris antiquioris testimonio tradunt, certa atque indubitata possint efficere. At, vero, inquires, Miraculorum edendorum lib. 1, cap. 3, Demetrius pallio, non secus ac consul, in- ductus apparuisse narratur; eorundem autem Miraculorum lib. 2, cap. 6, sub militari habitu spectandum sese Stephano episcopo Africano, a Sclavis capto, dedisse, eodemque modo, uti quæ posteriori loco præterea occurrunt, fidem faciunt, in imagine, quæ illum in Demetrisano Thessalo- nicæ templo exprimebat, depictus exhibebatur.

certo hanc
sciatur.

36 Fateor, sic habet, suntque præterea in iis- dem edendis Miraculis loci alii, quibus pariter sub militari habitu Demetrius apparuisse aut di- serte traditur, aut certe utcumque innuitur. Verum Sancti non semper sub indumento seu habitu, officium dignitatemve, cujus, cum in vivis essent, fuerunt, exprimente, sed etiam sub alio, si consilio suo hunc magis videant idoneum, subinde appa- rent. Ut alio, quo id probatum dem, recurrendum non sit, faciunt ipsa edenda Sancti miracula.

He-

A Horum enim lib. 1, cap. 1, quod de Mariano Illyrici praefecto, a morbo immedicabili per Sanctum sanato, tractat, Mariano hic sub specie, non propria, sed amici quem ille, intima sibi necessitate conjunctum, Constantinopoli habebat, spectandum sese in somno dedisse narratur. Cum ergo, uti hinc liquet, etiam sub forma seu specie, diversa ab ea, qua in vivis fuerunt, Sancti apparere queant, quid ni et sub indumento seu habitu, officium dignitatemque, cujus in vivis superstites fuerunt, non exprimente, facere id possint, reque etiam ipsa subinde faciant? Adhuc, ut contra assertam militarem Demetrii conditionem nominatim etiam quid dicam, Demetrius sub militari habitu spectandum sese subinde dare potuit, non quod reipsa imperatori mundano, cum in vivis esset superstes, militavit, sed quod strenue, tamquam miles, fuso etiam sanguine, pro Christi fide decertavit. Quod porro ad imaginem, quae Sanctum in templo, Thessalonice ei dicato, militari habitu indutum exhibebat, jam spectat, id quidem seculo nono, quo, quemadmodum ex Annotatis, dicto Miraculorum lib. secundi capiti secto subdendis, intelligis, imago illa ibidem exstabat, militarem Demetrii conditionem creditam fuisse, utcumque ostendit, ast militem hunc reipsa fuisse, non evincit. Quidquid itaque de habitu, seu quo Sanctus apparuerit, seu quo fuerit depictus, memoriae proditum inveniat, sunt tamen, quaecumque a Metaphraste, et ab anonymo, qui ei praeluxit, seu de consulari Sancti dignitate, seu deposito ab eo in arte militari studio dicuntur, omnino incerta. Verum aliter de asserto ab iisdem imperterrito Sancti in praedicanda Christi fide ardore, fructuque non modico, multis ad Christum conversis, relato est loquendum.

illam tamen suam civitatem natalem,

37 Hac enim in re non tantum duas antiquiores Sancti Vitas, seu Passiones, Photianam scilicet et Anastasianam, sibi suffragantes habent, verum etiam in inchoato hisce verbis Μηρικὴν δικταίων, Sancti nostri, quod saepius jam laudavi, encomio Joannem, Thessalonicensem archiepiscopum. Ac primo quidem Anastasianae Vitae verba, quae huc faciunt, num 1 haec sunt: Inter quos (Christianos) erat beatus Demetrius manifestum faciens semetipsum absque ullo timore, qui a juventute et bona egerat opera et alios docuerat. Docebat enim, qualiter divina Sapientia descenderat ad terram de caelo, ut hominem, qui mortuus fuerat peccato, vivificaret sanguine proprio. Cum haec et alia multa praedicaret etc; Photianae vero ista: Hic Christi martyr Demetrius, praeco et doctor pietatis, Apostolorum peregrinationes et certamina imitabatur, et Thessalonicensem urbem lumine doctrinae suae ab erroris tenebris abductam ad Christum adduxit. Haec binae istae Sancti Vitae seu Passiones, non obscure sane, qua de hic sermo, Metaphrastis anonymique, qui huic praeluxit, scriptoris assertioni de S. Demetrio faventes, ita tamen ut, quod Vitarum illarum prior non facit, totam per hunc fuisse ad Christum civitatem Thessalonicensem conversam, posterior aperte edicat. Et vero Demetrium, si non integram suam hanc civitatem natalem ab errore ad Christum adduxit, nullum tamen in ea, fidei, veritate non paucis imbutis, protulisse fructum, saltem etiam non obscure innuit saepissime jam laudatus Joannes Thessalonicensis, cujus graeca verba, ad institutum praesens facientia, utul admo-